alors ses frères ne croyaient pas en lui. » Si ce n'est pas un apôtre, si c'est un je ne sais quel troisième Jacques, comment peut-on le regarder comme un frère du Seigneur? Comment un troisième peut-il être appelé mineur par opposition avec majeur, quand ces deux termes établissent la différence entre deux seulement, et jamais entre trois? C'est bien l'apôtre du reste qui porte le nom du frère du Seigneur, puisque Paul a dit: « Ensuite, trois années étant écoulées, je vins à Jérusalem voir Pierre, et je restai quinze jours auprès de lui. Or je ne vis aucun des apôtres, excepté Jacques frère du Seigneur. » *Galat.* 1, 18, 19. Il dit dans la même épître: « Ayant reconnu la grâce qui m'était donnée, Pierre, Jacques et Jean qui paraissaient être des colonnes... » *Ibid.* II, 9. Pour ne pas estimer celui-là le Jacques fils de Zébédée, vous n'avez qu'à lire les Actes des Apôtres. Hérode l'avait déjà mis à mort. Il n'y a plus qu'à tirer la conclusion: cette Marie dont il est écrit qu'elle était la mère de Jacques le Mineur, était la femme d'Alphée, et la sœur de Marie mère du Seigneur; si Jean l'Évangéliste la nomme Marie de Cléophas, ce nom vient du père, ou de la race, ou d'une autre cause que nous ignorons. Si vous pensez qu'il y a là deux femmes distinctes, parce qu'une fois elle est nommée Marie mère de Jacques le Mineur, et une autre fois Marie de Cléophas, sachez que l'usage de l'Écriture est de désigner un homme par diffé-

sed tertius nescio quis Jacobus, quomodo est frater Domini putandus, et quomodo tertius ad distinctionem majoris appellabitur minor, cum major et minor, non inter fratres, sed inter duos solent præbere distantiam; et frater Domini Apostolus sit, Paulo dicente: « Deinde post triennium vidi Jerusalem videre Petrum, et mansi apud illum diebus quindecim. Alium autem Apostolorum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini » *Galat.* 1, 18, 19. Et in eadem Epistola: « Et cognita gratia, quam data est mihi, Petrus et Jacobus et Joannes, qui videbantur columnæ esse... » *Galat.* II, 9. Ne autem hunc putes Jacobum filium Zebedæi, lege Actus Apostolorum. Jam ab Herode fuerat interceptus. Restat coniescit, ut Maria ista que Jacobi minoris scribitur mater, fuerit uxor Alphæi, et soror Mariæ matris Domini; quam Mariam Cleophæ Joannes Evangelista cognominat, sive a patre, sive gentilitate familiæ aut quacunque alia causa ei nomen imponens. Si (ad Sin) autem iude tibi alia atque alia videtur, quod alibi dicatur: « Maria Jacobi minoris mater, » et hic « Maria Cleophæ » (l. *Cleophæ*), disce Scripturæ consuetudinam, eundem hominem diversis nominibus